

*

Hiệp Hòa, ngày 04 tháng 3 năm 2024

Số 140 - KH/HU

KẾ HOẠCH

khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, điểm trừ đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra qua đánh giá, chấm điểm Đảng bộ huyện năm 2023

Qua đánh giá, chấm điểm Đảng bộ huyện Hiệp Hòa năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ ra một số hạn chế, khuyết điểm, điểm trừ trong kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; trong lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và việc khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra; trên cơ sở chấm điểm, Đảng bộ huyện Hiệp Hòa được Ban Thường vụ Tỉnh ủy xếp loại đứng thứ 9/10 huyện, thành phố năm 2023. Để khắc phục những hạn chế, khuyết điểm này, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch khắc phục như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khắc phục triệt để những hạn chế, khuyết điểm mà Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra qua đánh giá, chấm điểm Đảng bộ huyện năm 2023. Quá trình thực hiện cần xác định rõ nội dung, công việc cần thực hiện, thời gian hoàn thành và phân công các cơ quan chịu trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện các giải pháp khắc phục những khuyết điểm, hạn chế.

- Việc triển khai khắc phục phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh của huyện trong thực hiện các nhiệm vụ mà Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao, đồng thời xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Phần đầu năm 2024 Đảng bộ huyện Hiệp Hòa được đánh giá, xếp loại nằm trong top 5 trên 10 huyện, thành phố.

II. NỘI DUNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM CẦN KHẮC PHỤC VÀ ĐIỂM TRỪ ĐÃ ĐƯỢC CHỈ RA

1. Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

1.1. Về kinh tế

- Thu nhập sách không đạt kế hoạch đề ra; nợ đọng xây dựng cơ bản ở mức cao 78,656 tỷ đồng (Trừ 4,75 điểm trên 15 điểm).

- Việc xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 21-KL/TU của BTV Tỉnh ủy còn chậm (Báo cáo số 708/BC-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về kết quả phát triển KT-XH năm 2023) (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

- Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) một số dự án đầu tư xây dựng còn chậm; một số xã chưa quan tâm thực hiện chương trình phát triển đô thị (Báo cáo số

708/BC-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về kết quả phát triển KT-XH năm 2023). (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm)

- Việc xây dựng và phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, theo chuỗi liên kết còn hạn chế; đa số các hợp tác xã trên địa bàn quy mô nhỏ, việc hợp tác, tạo các chuỗi liên kết chưa nhiều (*Thông báo số 1798-TB/TU ngày 18/7/2023 của BTV Tỉnh ủy về kết luận giám sát chuyên đề đối với BTV Huyện ủy Hiệp Hòa*). (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

1.2. Về văn hoá - xã hội

- Còn tình trạng thiếu giáo viên, nhất là ở bậc Trung học cơ sở (*Báo cáo số 708/BC-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về kết quả phát triển KT-XH năm 2023*). (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

- Việc quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập còn hạn chế (*Báo cáo số 708/BC-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về kết quả phát triển KT-XH năm 2023*). (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

- Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm (*Báo cáo số 708/BC-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về kết quả phát triển KT-XH năm 2023*). (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

1.3. Về quốc phòng - an ninh

- Có 18 công dân xuất cảnh trái phép ra nước ngoài (*Công văn số 1149-CV/ĐUCA ngày 12/12/2023 của Đảng ủy Công an tỉnh về cung cấp số liệu đánh giá, chấm điểm đảng bộ cấp huyện năm 2023*). (Trừ 1 điểm trên 15 điểm).

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được Chủ tịch UBND tỉnh xếp ở mức Hoàn thành tốt (*Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh*) trong đó quy định HTXS được tối đa 15 điểm, HTT được 13 điểm (Trừ 2 điểm trên 15 điểm).

- Bị trừ 5 điểm trên 15 điểm, do: (1) Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTK của huyện năm 2023 được phân loại ở mức "Khá" (*Quyết định số 1880/QĐ-BCĐ ngày 03/12/2023 của BCĐ PCTP, TNXH và XDPTBVANTQ tỉnh*) (Trừ 2 điểm do được phân loại ở mức "Khá"). (2) Có 03 vụ án đặc biệt nghiêm trọng xảy ra (*Công văn số 1149-CV/ĐUCA ngày 12/12/2023 của Đảng ủy Công an tỉnh về cung cấp số liệu đánh giá, chấm điểm đảng bộ cấp huyện năm 2023*) (Trừ 3 điểm do mỗi vụ trừ 01 điểm).

2. Lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

1.1. Công tác chính trị - tư tưởng

- Việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết, chỉ thị, đề án ở một số đơn vị còn hiện tượng sao chép, chưa sát với thực tiễn địa phương (*Báo cáo số 697-BC/HU ngày 19/12/2023 của Huyện ủy Hiệp Hòa về tổng kết công tác lãnh đạo năm 2023*). (Trừ 2 điểm trên 20 điểm).

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của của một số cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể ở cơ sở có nội dung còn chưa thường xuyên (*Báo cáo số 697-BC/HU ngày 19/12/2023 của Huyện ủy Hiệp Hòa về tổng kết công tác lãnh đạo năm 2023*). (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Công tác nắm bắt, đánh giá, dự báo báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các vấn đề dư luận xã hội có lúc, có nơi chưa thường xuyên, kịp thời (*Thông báo số 1798-TB/TU ngày 18/7/2023 của BTV Tỉnh ủy về kết luận giám sát chuyên đề đối với BTV Huyện ủy Hiệp Hòa*). (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị còn hạn chế; đăng ký việc làm theo Bác còn chung chung, không sát với chức trách, nhiệm vụ được giao (*Thông báo số 1798-TB/TU ngày 18/7/2023 của BTV Tỉnh ủy về kết luận giám sát chuyên đề đối với BTV Huyện ủy Hiệp Hòa*). (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

2.2. Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng Đảng bộ

- Một số cấp ủy cơ sở chưa thực hiện nghiêm túc, nền nếp việc kiểm điểm, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ; có nơi thực hiện còn hình thức (*Thông báo số 1798-TB/TU ngày 18/7/2023 của BTV Tỉnh ủy về kết luận giám sát chuyên đề đối với BTV Huyện ủy Hiệp Hòa*) (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Có 04 cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý trong năm bị xử lý kỷ luật (*Tổng hợp số liệu của BTV Huyện ủy*) (Trừ 2 điểm trên 10 điểm: Mỗi cán bộ diện BTV quản lý bị kỷ luật từ 0,5 điểm).

- Việc tổ chức sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề ở một số đảng bộ chưa nền nếp (*Thông báo số 1798-TB/TU ngày 18/7/2023 của BTV Tỉnh ủy về kết luận giám sát chuyên đề đối với BTV Huyện ủy Hiệp Hòa*) (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Có nơi không ban hành Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của TCCSĐ (*Theo kết quả kiểm tra công tác Tổ chức xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2023*) (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Quản lý cơ sở dữ liệu đảng viên còn hạn chế; kết nạp đảng viên chưa đạt 3-4% tổng số đảng viên (đạt 2,8%) (*Theo kết quả kiểm tra công tác Tổ chức xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2023*) (Trừ 2 điểm trên 10 điểm).

- Chưa cụ thể hóa quy định về phân cấp tổ chức bộ máy, cán bộ; công tác bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử chậm so với văn bản của tỉnh; nâng lương thường xuyên một số cán bộ còn chậm, chưa kịp thời (*Theo kết quả kiểm tra công tác Tổ chức xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2023*) (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ chưa đầy đủ, thiếu nội dung (*Theo kết quả kiểm tra công tác Tổ chức xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Tỉnh ủy năm 2023*). (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

2.3. Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng

- Chất lượng một số cuộc kiểm tra, giám sát ở cấp cơ sở còn hạn chế (*Công văn số 1261-CV/UBKTTU ngày 25/12/2023 của UBKT Tỉnh ủy về đánh giá, chấm điểm*

đảng bộ cấp huyện về công tác kiểm tra, giám sát năm 2023) (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

2.4. Công tác văn phòng, nội chính và phòng chống tham nhũng

- Chưa thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy (*Công văn số 1142-CV/VPTU ngày 25/12/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về chấm điểm đảng bộ cấp huyện năm 2023*) (Trừ 1 điểm trên 10 điểm).

- Chưa có giải pháp đầy đủ bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; chưa thu được tài liệu của một số ban, đoàn thể và các chi, đảng bộ trực thuộc về kho Lưu trữ của Huyện ủy từ năm 2010 đến năm 2020 (*Công văn số 1142-CV/VPTU ngày 25/12/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về chấm điểm đảng bộ cấp huyện năm 2023*). (Trừ 0,95 điểm trên 10 điểm).

2.5. Công tác dân vận

- Phong trào thi đua, xây dựng mô hình "Dân vận khéo" có nơi còn hình thức (*Báo cáo số 697-BC/HU ngày 19/12/2023 của Huyện ủy Hiệp Hòa về tổng kết công tác lãnh đạo năm 2023*) (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

2.6. Lãnh đạo xây dựng chính quyền

- Xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước, phát hành văn bản, tài liệu bí mật nhà nước còn hạn chế; có công chức bị xử lý hành chính do sử dụng máy tính soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước trên máy tính kết nối mạng internet (*Thông báo số 555-TB-BCĐ ngày 13/12/2023 của BCĐ tỉnh về kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật NN trên địa bàn tỉnh năm 2023*) (Trừ 2 điểm trên 10 điểm).

- Bị trừ 4,5 điểm trên 20 điểm, do: (1) Xếp loại Bộ phận một cửa nhóm 2 (*Thông báo số 1718/TB-VP ngày 13/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về kết quả chấm điểm, xếp loại Bộ phận một cửa huyện, thành phố năm 2023*) (Trừ 1,5 điểm). (2) Xếp loại mức độ Chuyển đổi số nhóm 2 (*Thông báo số 556/TB-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh về kết quả, đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ quan nhà nước năm 2023*) (Trừ 1,5 điểm). (3) Xếp hạng Năng lực cạnh tranh (DDCI) nhóm 2 (*Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh về công bố xếp hạng Năng lực cạnh tranh năm 2023*) (Trừ 1,5 điểm).

- Bị Chủ tịch UBND tỉnh có 01 văn bản phê bình (*Công văn số 846/UBND-KTTH ngày 01/3/2023*); 01 văn bản nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm (*Công văn số 6434/UBND-KTTH ngày 07/11/2023*). (Trừ 3 điểm trên 10 điểm, trong đó: Văn bản phê bình trừ 2 điểm, văn bản nhắc nhở trừ 1 điểm).

2.7. Lãnh đạo xây dựng MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Công tác lãnh đạo việc phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác giám sát thường xuyên đối với cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, lãnh đạo chủ chốt còn hạn chế (*Thông báo số 178/TB-MTTQ-BTT ngày 18/12/2023 của Ban Thường trực MTTQ tỉnh về kết luận giám sát thực hiện các quy*

định của Đảng, Nhà nước về công tác cán bộ, đảng viên tại huyện Hiệp Hòa) (Trừ 1,5 điểm trên 15 điểm).

- Một số ban, cơ quan có kết quả chấm điểm thi đua năm 2023 chưa cao: Đoàn thanh niên 75,6đ; Hội LH Phụ nữ 94đ; Hội CCB 95,5đ; Hội Nông dân 94,25đ; LĐLĐ 97,7đ; MTTQ 96đ (Trừ 1,17 điểm trên 15 điểm).

3. Việc khắc phục những hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra

- Năm 2023 vẫn còn hạn chế, yếu kém đã được cấp ủy chỉ ra qua tự kiểm điểm, đánh giá năm 2022 mà chưa được khắc phục triệt để (Trừ 2 điểm trên 20 điểm).

- Năm 2023 vẫn còn những hạn chế, yếu kém mà BTV Tỉnh ủy chỉ ra qua đánh giá Đảng bộ huyện năm 2022: Công tác giải quyết các vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai còn hạn chế, chưa kịp thời kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm; công tác tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ còn hạn chế; công tác kiểm tra giám sát còn hạn chế; công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể ở cơ sở có mặt còn hạn chế (Trừ 3 điểm trên 15 điểm).

- Còn nội dung Thường trực Tỉnh ủy gợi ý cuối năm 2022 về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, Kết luận số 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đến nay chưa được khắc phục, xử lý vi phạm đất đai, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo một số vụ việc còn chậm (Trừ 3 điểm trên 15 điểm).

4. Điểm trừ

Bị trừ 5 điểm trên 20 điểm, do: Bị Thường trực Tỉnh ủy gợi ý kiểm năm 2023 đối với đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy - Chủ tịch UBND huyện trong công tác chỉ đạo, quản lý, giáo dục cán bộ, công chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính để xảy ra trường hợp công chức lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản bị khởi tố, bắt tạm giam (*Công văn số 2673-CV/TU ngày 30/11/2023 của BTV Tỉnh ủy*).

III. PHƯƠNG PHÁP KHẮC PHỤC

Căn cứ vào các nội dung hạn chế, yếu kém, điểm trừ cần khắc phục nêu trên và Quy định số 257-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang "*Về đánh giá, xếp loại chất lượng đảng bộ, Ban Thường vụ cấp ủy cấp huyện và tương đương hằng năm*"; các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức khắc phục như sau:

1. Các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá- xã hội, quốc phòng - an ninh và lãnh đạo xây dựng chính quyền

- *Chủ trì:* Đồng chí **Hoàng Công Bộ** - Phó bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các đồng chí Phó chủ tịch UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, các ngành có liên quan; Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn thực hiện khắc phục.

- *Cơ quan tham mưu chỉ đạo:* Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- *Cơ quan, đơn vị và cá nhân thực hiện:*

+ Đồng chí **Nguyễn Xuân Thảo** - Ủy viên BTV Huyện ủy, Phó chủ tịch Thường trực UBND huyện.

+ Đồng chí **Phạm Văn Nghị** - Ủy viên BTV Huyện ủy, Phó chủ tịch UBND huyện.

+ Đồng chí **Nguyễn Văn Khanh** - Ủy viên BTV Huyện ủy, Phó chủ tịch UBND huyện.

+ Đồng chí **Nguyễn Tiến Hưng** - Ủy viên BTV Huyện ủy, Trưởng Công an huyện.

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; các ngành liên quan; Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Tham mưu, chỉ đạo thực hiện khắc phục các nội dung trên theo phân công nhiệm vụ tại Quyết định số 4217/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của Chủ tịch UBND huyện; những nội dung cụ thể, chi tiết do Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo trực tiếp.

- *Thời gian thực hiện:* Tất cả các nội dung có liên quan được thực hiện xong trước ngày 01 tháng 12 năm 2024; Căn cứ vào từng nội dung, đồng chí Phó bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện có văn bản giao cụ thể theo tiến độ, thời gian.

2. Lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng

- *Chủ trì:* Đồng chí **Bùi Huy Khánh** - Phó bí thư Thường trực Huyện ủy chỉ đạo các đồng chí thủ trưởng các ban, cơ quan thuộc Huyện ủy; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, nhất là Đảng ủy các xã, thị trấn thực hiện khắc phục.

- *Cơ quan tham mưu chỉ đạo:* Văn phòng Huyện ủy.

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:*

+ Công tác chính trị tư tưởng: Giao đồng chí **Vũ Chí Công** - Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện tham mưu, chỉ đạo, thực hiện khắc phục các nội dung trên.

+ Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng Đảng bộ: Giao đồng chí **Nguyễn Tú Anh** - Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu, chỉ đạo, thực hiện khắc phục các nội dung trên.

+ Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng: Giao đồng chí **Nguyễn Văn Thắng** - Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy tham mưu, chỉ đạo, thực hiện khắc phục các nội dung trên.

+ Công tác văn phòng, nội chính, phòng chống tham nhũng, thi đua: Giao đồng chí **Nguyễn Văn Hảo** - Huyện ủy viên, Chánh Văn phòng Huyện ủy tham mưu, chỉ đạo, thực hiện khắc phục các nội dung trên.

+ Công tác dân vận: Giao đồng chí **Nguyễn Đình Hương** - Huyện ủy viên, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy chỉ đạo, thực hiện khắc phục các nội dung trên.

- *Thời gian thực hiện:* Tất cả các nội dung có liên quan được thực hiện xong trước ngày 01 tháng 12 năm 2024; Căn cứ vào từng nội dung, đồng chí Phó bí thư Thường trực Huyện ủy có văn bản giao cụ thể theo tiến độ, thời gian.

3. Lãnh đạo xây dựng MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- *Chủ trì:* Đồng chí **Bùi Huy Khánh** - Phó bí thư thường trực Huyện uỷ chỉ đạo đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ và thủ trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn thực hiện khắc phục.

- *Cơ quan tham mưu chỉ đạo:* Ban Dân vận Huyện uỷ.

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện tham mưu, chỉ đạo khắc phục các nội dung trên. Cụ thể:

+ Giao đồng chí **Hoàng Thị Phương** - Ủy viên BTV Huyện uỷ, Chủ tịch UB MTTQ huyện tham mưu, chỉ đạo, thực các nội dung của MTTQ huyện.

+ Giao đồng chí **Ngô Thị Hồng Uyên** - Huyện uỷ viên, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ huyện tham mưu, chỉ đạo, thực các nội dung của Hội liên hiệp phụ nữ huyện.

+ Giao đồng chí **Nguyễn Thị Mạnh Hiền** - Huyện uỷ viên, Chủ tịch Hội Nông dân huyện tham mưu, chỉ đạo, thực các nội dung của Hội liên hiệp phụ nữ huyện.

+ Giao đồng chí **Ngô Quang Tuấn** - Huyện uỷ viên, Chủ tịch Liên đoàn lao động huyện LĐLĐ huyện tham mưu, chỉ đạo thực hiện nội dung có liên quan.

+ Giao đồng chí **Ngô Thị An Trang** - Bí thư Huyện đoàn tham mưu, chỉ đạo, thực các nội dung của Huyện đoàn.

+ Giao đồng chí **Nguyễn Văn Bắc** - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tham mưu, chỉ đạo, thực các nội dung của Hội CCB huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Tất cả các nội dung có liên quan được thực hiện xong trước ngày 01 tháng 12 năm 2024; Căn cứ vào từng nội dung, đồng chí Phó bí thư Thường trực Huyện uỷ có văn bản giao cụ thể theo tiến độ, thời gian.

4. Thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá- xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, lãnh đạo xây dựng chính quyền, MTTQ và các đoàn thể cấp xã

- *Chủ trì:*

+ Đồng chí **Bùi Huy Khánh** - Phó bí thư thường trực Huyện uỷ chỉ đạo đồng chí Bí thư, Phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện khắc phục: Công tác xây dựng Đảng, lãnh đạo xây dựng MTTQ và các đoàn thể cấp xã.

+ Đồng chí **Hoàng Công Bộ** - Phó bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo đồng chí Bí thư đảng ủy, Phó bí thư – Chủ tịch UBND cấp xã thực hiện khắc phục: Các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá- xã hội, quốc phòng - an ninh, chỉ đạo xây dựng chính quyền cấp xã.

- *Cơ quan tham mưu chỉ đạo:* Văn phòng Huyện uỷ; Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Các chi, đảng bộ cơ sở; Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch khắc phục các nội dung trên.

- *Thời gian thực hiện:* Tất cả các nội dung có liên quan được thực hiện xong trước ngày 01 tháng 12 năm 2024; Căn cứ vào từng nội dung, đồng chí Phó bí thư

Thường trực Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch UBND huyện có văn bản chỉ đạo cụ thể theo tiến độ, thời gian.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể huyện; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, đảng ủy, UBND các xã, thị trấn, các cá nhân theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện khắc phục những hạn chế được nêu trên và gửi về Thường trực Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) **trước ngày 15/3/2024**, đồng thời trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện cần đề ra những nhiệm vụ mới, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm thời gian và chi phí. Định kỳ hằng quý báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện khắc phục; đề xuất những khó khăn, vướng mắc với Thường trực Huyện, Ban Thường vụ huyện ủy để kịp thời chỉ đạo khắc phục, nhằm hoàn toàn các chỉ tiêu, nhiệm vụ ở mức cao nhất trong năm 2024.

2. Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên BTV Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, Huyện ủy viên, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện khắc phục.

3. Giao Ban Tổ chức Huyện phối hợp với Văn phòng Huyện ủy đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; thường xuyên báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Lâm Thị Hương Thành - Ủy viên BTV Tỉnh ủy, PCT Thường trực HĐND tỉnh (b/c),
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành huyện,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng HU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Dương Thanh Tùng